Franciscus etc.

4

1689 settembre 18, Trento

Dichiarazione dei canonici della cattedrale di Trento sullo stato della mensa 
vescovile.

a segue per depennato.
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Primo originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 195, ff. 48r-49r. 
Secondo originale [A’]: ASV, Arch. Concist., Positiones, 4, f. 267r-v.
Per il testo del «compendio» delle entrate e delle uscite della mensa vescovile di 
Trento, presentato al vescovo di Feltre nel 1677 dal teste Tommaso di Benvenuto, 
cfr. Processo 3, Documenti allegati, 1. 
In A e A’ in calce al testo è apposto il sigillo aderente di carta del capitolo della 
cattedrale di Trento con la leggenda: «Secretum ven(erabilis) capituli Ecclesiae 
Trident(inae) 1638».
Si dà l’edizione di A’.

Nos N. et N. canonici Ecclesiae Tridentinae, capitulariter de more congre-
gati, ad dictamen tum propriae notitiae ac conscientiae, cum partim rela-
tionum etiam iurato coram per nos specialiter deputatis binis illustrissimis 
ac reverendissimis dominis canonicis summo scolastico Iacobo Roboretto et 
Antonio Dominico comite a Wolckenstain veritatem solerter indagantibus, 
daturum per admodum reverendos dominos Ioannem Baptistam Pizzinum 
circa statum eiusdem Ecclesiae Tridentinae, alias anno 1677 coram Feltrensi 
illustrissimo ac reverendissimo domino episcopo ultimo examinatum, nec 
non Ioannem de Melioribus actu et per novem iam annos oeconomum 
mensae episcopalis, optime de rebus mensalibus propterea conscios ac pre-
via eiusdem examinis perlectione per illosmet, ut asseruerunt, facta (cuius 
copia inferius registratur) informatos fi dem indubiam atque certissimam 
cuicunque etc. hisce praesentibus sigillo nostro etiam capitulari ac solita 
subscriptione fi rmatis et in verbo veritatis facimus, eundem statum mensae 
huiusce episcopalis Tridenti, post dictum annum 1677 varias ob causas 
notorias et publica infortunia inferius specifi candas et specifi canda, dete-
rioris conditionis effectum (f. 48v) fuisse atque eatenus propterea eiusdem 
episcopalis redditus atque obventiones et proventus imminutos reperiri et 
respective radicem quoque ulterioris decrescentiae atque deteriorationis 
succrescere, signanter vero non solum quia ex eo tempore compendia 
fi scalitia alicubi infrequentiora evaserunt et decimationes multis in locis, 
potissimum vero in iurisdictione Perginensi ob insolitas easque luctuosas 
nuperrimas torrentis Fersinae invasiones et devastationes, valde decreve-
runt atque pinguiores eiusdem mensae fundi in agro Tridentino, nec non 
prata diversa, tum ab Athesi, tum ab altero torrente Avisio immaniter sunt 
partim ablata, partim vero congerie arenarum obducta, sed etiam quia e 
contra sumptus permagnos et maiores quam hactenus pro episcopatus 
iurium defensione, hoc precipue tempore apud caesaream aulam et pro 
diversorum aedifi ciorum arciumque eiusdem episcopatus neglectorum ac 
neglectarum atque prae vetustate ruinam alicubi minantium restauratione, 
subeundi necessitas praesentanea imminet, quemadmodum etiam quia pro-
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vincialesa collectae et steurae pro defensione pa-(49r)triae ac imperii, nec 
non contributiones pro aggeribus contra fl umina et torrentes necessario 
extruendis in dies atque frequentius augescunt, eo etiam accedente quod 
mensa episcopalis multis creditorum nominibus urgeatur, cum ob salaria 
compluribus ministris quot annis non depensa, tum ob alia onera multa ab 
episcopo defuncto non impleta, adeo ut etiam per capitulares oeconomos 
sedis episcopalis vacantis tempore reliqui quoque futuri mensae redditus 
pro satisfactione eiusmodi creditorum fuerint assignati et respective iam 
affecti reperiantur. 
In quorum fi dem etc.
Dat(um) etc. ex loco solito capitularis congregationis, Tridenti, die dominica 
decima octava mensis septembris 1689.